

正本

檔 號：
保存年限：

交通部公路總局臺北市區監理所 函

104

臺北市中山區新生北路三段7號2樓之1

受文者：台北市小客車租賃商業
同業公會

地址：105210臺北市松山區八德路4段21號
承辦人：黎燕婷
電話：02-27630155分機564
傳真：02-27605153
電子信箱：ytli@thb.gov.tw

發文日期：中華民國111年2月11日

發文字號：北市監運字第1110019056號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：為因應交通部預告修正道路交通安全規則第44條規定，請各業者及公會依說明配合辦理，請查照。

說明：

- 一、依據交通部公路總局111年1月18日路監車字第1110008881號函辦理。
- 二、查交通部已於110年10月25日交路字第1105006650號函預告修正道路交通安全規則第44條規定在案，原則汽車所有人免持汽車新領牌照登記書辦理定期檢驗，但部分營業車輛所有人為車輛管理需要，可申請定期檢驗時仍需出具牌照登記書，以保實務彈性，先予敘明。
- 三、次查中華電信股份有限公司數據通信分公司擬於111年1月21日監理服務網之業者資訊，開放營業車輛所有人申請免/需查驗新領牌照登記書之功能，爰如有上開車輛管理所需者，請上網申請註記，俾利法規修正通過後之施行。

正本：中興大業巴士股份有限公司、光華巴士股份有限公司、新北汽車客運股份有限公司、大都會汽車客運股份有限公司、豪泰汽車客運股份有限公司、汎航通運股份有限公司、基隆汽車客運股份有限公司、台聯汽車客運股份有限公司、泰樂客運股份有限公司、臺北市公共汽車客運商業同業公會、台北市遊覽車客運商業同業公會、台北市小客車租賃商業同業公會、台北市小貨車租賃商業同業公會、台北市汽車貨運商業同業公會、臺北市汽車貨櫃貨運商業同業公會、嘉里大業物流股份有限公司、台灣順豐速運股份有限公司、台灣通運倉儲股份有限公司

副本：

所長江澍人

裝
訂
線

011

道路交通安全規則第四十四條修正草案總說明

道路交通安全規則自五十七年四月五日訂定發布，其後歷經多次檢討修正。有鑑於現行公路監理資訊系統已整合各公路監理機關車籍資訊，且公路監理機關及所轄代檢廠辦理車輛定期檢驗，可即時透過該系統，獲得檢驗車輛之規格及登載資料，為簡政便民，提升公路監理機關服務形象，爰修正第四十四條，除為車輛管理需要，維持部分營業車輛仍有持新領牌照登記書辦理車輛檢驗之必要以外，其餘車輛辦理檢驗均得免持汽車新領牌照登記書；另為明確歸類各類車輛之定期檢驗週期及應備證件，通盤檢討合併現行條文第一項至第五項後，修正本條第一項為各類車輛領有牌照檢驗週期之規定，第二項為指定檢驗期間之規定，第三項為檢驗應備證件之規定。

道路交通安全規則第四十四條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四十四條 領有牌照之各類車輛，應依下列規定辦理定期檢驗：</p> <p>一、<u>自用小客車、自用小客貨兩用車</u>或大型重型機車，<u>出廠年份未滿五年者</u>，<u>免予定期檢驗</u>；五年以上未滿十年者，每年至少檢驗一次；十年以上者每年至少檢驗二次。</p> <p>二、<u>租賃期一年以上租賃自用小客車或租賃自用小客貨兩用車</u>，<u>出廠年份未滿三年者</u>免予定期檢驗；三年以上未滿六年者，每年至少檢驗一次；六年以上者每年至少檢驗二次。</p> <p>三、<u>出廠年份逾十年之營業大客車或高壓罐槽車</u>，每年至少檢驗三次。</p>	<p>第四十四條 領有牌照之汽車，其出廠年份，自用小客車未滿五年者免予定期檢驗，五年以上未滿十年者，每年至少檢驗一次，十年以上者每年至少檢驗二次。租賃期一年以上租賃自用小客車或租賃自用小客貨兩用車未滿三年者免予定期檢驗，三年以上未滿六年者，每年至少檢驗一次，六年以上者每年至少檢驗二次。但自用小客車使用液化石油氣及壓縮天然氣為燃料、其他自用車及營業車未滿五年者，每年至少檢驗一次，五年以上者每年至少檢驗二次。但出廠年份逾十年之營業大客車或高壓罐槽車每年至少檢驗三次。逾十年之營業大客車或高壓罐槽車所有人應於指定日期前一個月內、其他汽車所有人應於指定日期前後一個月內持行車執照、<u>新領牌照登記書</u>向公路監理機關申請檢驗。但自用小型車申</p>	<p>一、為明確歸類各類車輛之定期檢驗週期及應備證件，爰合併現行條文第一項至第五項後，修正條文第一項為各類車輛領有牌照檢驗週期之規定，第二項為指定檢驗期間之規定，第三項為檢驗應備證件之規定。</p> <p>二、現行自用小客貨兩用車檢驗週期同自用小客車，爰修正條文第一項第一款之車種包含自用小客貨兩用車。現行條文第四項大型重型機車併入修正條文第一項第一款車種。檢驗應備證件移列至第三項第一款。</p> <p>三、現行條文第一項租賃期一年以上租賃自用小客車或租賃自用小客貨兩用車檢驗週期之規定，移列至修正條文第一項第二款及第二項，檢驗應備證件移列至第三項第一款。</p> <p>四、現行條文第一項逾十</p>

<p><u>四、使用液化石油氣、壓縮天然氣為燃料之車輛、幼童專用車、其他自用車或其他營業車，出廠年份未滿五年者，每年至少檢驗一次；五年以上者每年至少檢驗二次。</u></p> <p><u>五、拖車每年至少定期檢驗一次。</u></p> <p><u>辦理前項定期檢驗者，應於指定日期前後一個月內向公路監理機關申請檢驗。但逾十年之營業大客車或高壓罐槽車，應於指定日期前一個月內為之。</u></p> <p><u>車輛所有人辦理定期檢驗，應繳驗下列證件：</u></p> <p><u>一、行車執照或拖車使用證。</u></p> <p><u>二、個人經營計程車客運業營業車輛，應持其本人有效計程車駕駛人執業登記證。</u></p> <p><u>三、營業車輛經汽車所有人申請者，</u></p>	<p><u>請檢驗，免持新領牌照登記書。</u></p> <p><u>領有牌照之拖車，每年至少定期檢驗一次，拖車所有人應於指定日期前後一個月內持拖車使用證、新領牌照登記書向公路監理機關申請檢驗。</u></p> <p><u>個人經營計程車客運業者應於指定日期前後一個月內持行車執照、新領牌照登記書及其本人有效計程車駕駛人執業登記證申請檢驗其營業車輛。</u></p> <p><u>領有牌照之大型重型機車，自中華民國九十二年一月一日起，其出廠年份未滿五年者免予定期檢驗，五年以上未滿十年者，每年至少檢驗一次，十年以上者每年至少檢驗二次。大型重型機車所有人應於指定日期前後一個月內持行車執照向公路監理機關申請檢驗。</u></p> <p><u>自中華民國九十六年一月一日起新登檢領照之幼童專用車，其出廠未滿五年者，每年至少檢驗一次，五年以上者每年至少檢驗二次；</u></p>	<p>年之營業大客車或高壓罐槽車檢驗週期之規定，移列至修正條文第一項第三款及第二項，檢驗應備證件移列至第三項第一款。</p> <p><u>五、現行條文第一項使用液化石油氣、壓縮天然氣為燃料之車輛、其他自用車或營業車及現行條文第五項幼童專用車檢驗週期之規定，移列至修正條文第一項第四款及第二項，檢驗應備證件移列至第三項第一款，並酌作文字修正。</u></p> <p><u>六、現行條文第二項拖車檢驗週期之規定，移列至修正條文第一項第五款及第二項，檢驗應備證件移列至第三項第一款。</u></p> <p><u>七、現行條文第三項個人經營計程車客運業者檢驗週期之規定，移列至修正條文第一項第三款為營業車項目及修正第二項，檢驗應備證件移列至第三項第二款。</u></p> <p><u>八、車輛辦理定期檢驗，</u></p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p><u>應持新領牌照登記書。</u></p> <p>已領牌照之普通重型及輕型機車實施臨時檢驗。</p>	<p><u>使用中幼童專用車，自指定檢驗日期後亦同。</u></p> <p>已領牌照之普通重型及輕型機車實施臨時檢驗。</p>	<p>可透過公路監理系統查得檢驗車輛之規格等車籍資料，爰刪除現行條文第一項至第三項檢附汽車新領牌照登記書規定，以達簡政便民目的。而現行規定營業車輛持新領牌照登記書向公路監理機關申請檢驗已行之有年，考量部分營業車輛所有人，係以前揭登記書作為車輛管理證件，仍有持新領牌照登記書辦理車輛檢驗之需要可能，爰增訂第三項第三款規定，以保實務彈性。</p> <p>九、考量領有牌照之大型重型機車與幼童專用車之定期檢驗規定已施行多年，無以特定時點作為基準而另行規定之必要，爰刪除現行條文第四項、第五項特定期間之規定，使大型重型機車與幼童專用車之定期檢驗回歸修正條文第一項之一般規定。</p> <p>十、現行條文第六項，移列至修正條文第四項。</p>
-------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------